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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изменения в системе гемостаза

развиваются на всем сроке даже неосложненного периода гестации.
Формирование физиологического гиперкоагуляционного состояния
обеспечивает адекватность функционирования кровеносной системы матери и
плода и, вместе с тем, обеспечивает защиту от кровопотери в процессе
родоразрешения [Ataullakhanov F. I., 2016; Bagot C. N., 2017]. Формирующийся
гиперкоагуляционный синдром в комплексе с венозным застоем в органах
малого таза и нижних конечностях увеличивают риск развития тромбоза
глубоких вен приблизительно в 5-6 раз по сравнению с небеременными
женщинами и являются главной причиной венозных тромбоэмболических
осложнений (ВТЭО) во время беременности и родов [Стрюк Р. И., 2018;
Ataullakhanov F. I., 2016; Bates S. M., 2018].

У значительного числа женщин беременность наступает не в
естественном цикле, а в результате применения вспомогательных
репродуктивных технологий (ВРТ), ставших частью рутинного подхода к
решению проблемы деторождения. Общая распространенность ВТЭО при
применении ВРТ составляет приблизительно 0,08 – 0,11% всех циклов, что, по
сравнению с базовым риском ВТЭО у женщин репродуктивного возраста,
представляет собой более чем 10-кратное увеличение риска [Gialeraki A., 2018;
Jacobsen A. F., 2021; Sammaritano L. R., 2021]. При этом, реализация программ
ВРТ не является самостоятельным показанием к назначению препаратов
низкомолекулярных гепаринов (НМГ), а научные исследования, описывающие
степень активации свертывания крови в данной группе женщин,
немногочисленны и не включают в себя оценку концентрации фибрин-
мономера [Шмаков Р. Г., 2022; Nelson-Piercy C., 2015].

Одними из тяжелейших осложнений беременности, связанных с
выраженными изменениями в системе гемостаза, являются эклампсия и
преэклампсия (ПЭ). ПЭ развивается у 2-8% всех беременных, манифестация
клинических проявлений обычно наступает после 20 недели гестации [Стрюк Р.
И., 2018; Jeyabalan A., 2013]. Считается, что развивающиеся при ПЭ
воспалительные реакции и иммунная дисфункция приводят к еще большему,
чем при физиологической беременности, смещению гемостатического баланса
в сторону прокоагуляции и увеличению риска ВТЭО [Han L., 2014; Opichka M.
A., 2021; Pinheiro M. B., 2013]. Однако, на сегодняшний день не разработаны
критерии лабораторной оценки степени выраженности гиперкоагуляции и
активации свертывания при ПЭ, позволяющие сделать обоснованное
заключение об их наличии и возможной пользе применения НМГ в данной
группе пациенток.

С другой стороны, предлежание и врастание (аномальная инвазия)
плаценты (ПП и ВП) вместе с преждевременной отслойкой плаценты, являются
причиной 47,6% случаев в структуре материнской смертности от кровотечений
[Филиппов О. С., 2020; Шмаков Р. Г., 2021]. Известно, что одна из главных
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причин аномальной инвазии плаценты - родоразрешение путем кесарева
сечения (КС) в анамнезе [Calì G., 2013; Gurol-Urganci I., 2011; Mucio B. De,
2019]. При этом, ПП и ВП представляют собой абсолютное показание к
родоразрешению путем КС, а общая распространенность КС увеличивается с
каждым годом как в России, так и за рубежом [Жаркин Н. А., 2019; Савельева
Г. М., 2022; Betran A. P., 2016]. При этом, доля публикаций, предоставляющих
информацию о состоянии гемостатического баланса и активации системы
свертывания у данной группы пациенток, крайне мала.

Вопрос о лабораторной оценке и мониторинге системы гемостаза при
гиперкоагуляционных состояниях у беременных до настоящего времени не
решен. Скрининговыми методиками оценки плазменного гемостаза являются
тесты ПВ, АЧТВ и определение концентрации фибриногена. Время
свертывания in vitro, измеряемое в методиках ПВ и АЧТВ, характеризует
только 3-5% всего генерируемого тромбина, что не позволяет использовать
результаты данных тестов для оценки активации системы свертывания [Dang X.
T., 2022; Lecut C., 2015]. Информативность измерения концентрации
фибриногена, являющегося белком острой фазы воспаления и обладающего
тенденцией к увеличению концентрации на всем сроке гестации, также сильно
ограничена при необходимости выявления гиперкоагуляционных состояний
[Hansen A. T., 2011].

Повсеместно используемым маркером исключения ВТЭО,
прогнозирования рецидивов тромбозов и дополнительной оценки
эффективности антикоагулянтной терапии является D-димер, однако вопрос
интерпретации результатов его измерения у беременных женщин остается без
решения. Было установлено, что, в первом триместре физиологической
неосложненной беременности у 84 %, во втором у 33 %, а в третьем триместре
только у 1 % беременных был отмечен уровень D-димера ниже значения cut-off
для используемой методики [Bellesini M., 2021; Kovac M., 2010].

В связи с низкой информативностью применения основных методик
оценки плазменного гемостаза в группе беременных женщин, актуален поиск
лабораторного маркера, измерение уровня которого сможет предоставить
достоверную информацию о состоянии активации системы гемостаза «здесь и
сейчас». Наибольшим потенциалом в этом отношении обладает измерение
концентрации фибрин-мономера (ФМ), представляющего собой ранний маркер
активации свертывания. Однако, клиническая значимость данного показателя
при различных клинических ситуациях, в том числе при беременности, не
определена. До настоящего времени в Российской Федерации не проводились
комплексные исследования, направленные на изучение вопроса изменения
концентрации ФМ при нормально протекающей и осложненной беременности,
а также у женщин в программах ВРТ.

Степень разработанности темы. ФМ представляет собой ранний маркер
активации свертывания и образуется под действием тромбина на молекулу
фибриногена при отщеплении от нее фибринопептидов А и В. Молекулы
фибрин-мономера могут связываться и образовывать растворимые фибрин-
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мономерные комплексы (РФМК) с продуктами деградации фибрина и
фибриногеном. Современные иммунологические методики позволяют таргетно
и корректно измерить концентрацию искомой структуры даже в составе
комплексов [Westerlund E., 2013]. Наибольшее количество литературных
источников описывают клиническую значимость ФМ в качестве фибрин-
ассоциированного маркера при диагностике синдрома ДВС [Park K. J., 2011;
Singh N., 2017; Zheng X., 2021]. Представлены данные, что уровень ФМ при
ВТЭО начинает повышаться за ~7 дней до начала клинических проявлений
тромбоза, достигает пиковых значений в день тромбообразования и начинает
снижаться на 2й-3й день после острой фазы тромботического события [Ezaki
M., 2023]. При этом, чувствительность и отрицательная прогностическая
значимость концентрации ФМ в отношении ВТЭО не уступают, а
специфичность и положительная предсказательная значимость даже
превосходят значения, определенные для D-димера [Mirshahi S., 2014]. В то же
время, были продемонстрированы результаты измерения ФМ как маркера
эффективности проводимой антикоагулянтной терапии с нормализацией его
концентрации в течение 3-6 дней после острой фазы ВТЭО и назначения
адекватной терапии антикоагулянтами [Петухова Е. В., 2014].

Перспективы измерения ФМ при беременности обусловлены
стабильностью концентрации данного биомаркера на фоне неосложненной
беременности, что, вероятно, связано с высокой, по сравнению с D-димером,
скоростью элиминации из организма (~2,3 часа против ~16 часов
соответственно) и выраженным повышением уровня в крови только при
гиперпродукции тромбина в результате активации системы коагуляции
[Воробьева Н. А., 2016; Kristoffersen A. H., 2019; Röhl H., 2015; Takahashi D.,
2013]. Другой важной характеристикой ФМ является его больший, по
сравнению с D-димером, размер молекулы, что затрудняет неспецифическое
повышение концентрации ФМ в кровотоке при экстравазальной генерации
фибрина и позволяет селективно оценить концентрацию ФМ, образованного
внутри сосудистого русла [Hardy M., 2022; Trimaille A., 2021].

В современной научной литературе не освещены вопросы изменения
концентрации ФМ на фоне применения гормональной нагрузки в программах
ВРТ, а также у беременных женщин с такими осложнениями как ПЭ, ПП и ВП.
Таким образом, актуальной областью научного поиска является измерение и
анализ полученных результатов концентрации ФМ у женщин при реализации
программ ВРТ, у беременных с ПЭ, ПП и ВП для получения объективных
данных о состоянии активации свертывания крови в данных группах.

В то же время, ФМ остается биомаркером, измерение которого доступно
в современной лабораторной диагностике, однако рутинное его назначение
всем беременным женщинам с подозрением на активацию системы
свертывания крови без должной селективности приведет к значительному

[…]

программах вспомогательных репродуктивных технологий на этапе после
переноса эмбриона в полость матки значимо не отличается от концентрации
фибрин-мономера при физиологической неосложненной беременности, что
подтверждает отсутствие острых процессов активации свертывания крови и не
позволяет рекомендовать рутинное назначение измерения концентрации
фибрин-мономера в данной группе пациенток.

2. Доказано, что выраженность процессов активации свертывания
крови при развитии преэклампсии, по совокупным данным измерения фибрин-
мономера и D-димера, обладает высокой межиндивидуальной
вариабельностью. Повышение концентрации фибрин-мономера на фоне
преэклампсии может служить дополнительным критерием активации
свертывания крови, оценки антенатального и постнатального риска венозных
тромбоэмболических осложнений, а также потенциальной пользы применения
антитромботической профилактики низкомолекулярными гепаринами для
улучшения клинических исходов в данной группе беременных.

3. Продемонстрировано, что концентрация фибрин-мономера у
беременных с предлежанием и аномальной инвазией плаценты значимо
повышена. Уровень фибрин-мономера более 8,25 мкг/мл у беременных с
предлежанием и аномальной инвазией плаценты, измеренный на 36-37 неделе
гестации, является прогностическим маркером риска развития послеродового
кровотечения в объеме более 1000 мл.

4. Выявлено, что использование современных математических
методов анализа результатов лабораторных исследований и машинного
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обучения позволяет разрабатывать прогностические модели изменения
показателей специфических и ограниченно доступных лабораторных тестов с
целью улучшения стратификации пациентов и выделения групп для проведения
количественного измерения данных аналитов.

5. Доказано, что разработанный алгоритм прогнозирования
повышения уровня фибрин-мономера у беременных женщин, основанный на
определении тромбинового времени и D-димера, позволяет стратифицировать
беременных на группы с высокой и низкой вероятностью повышения фибрин-
мономера более 10,8 мкг/мл и дает возможность селективного количественного
измерения данного аналита с целью оценки выраженности активации
свертывания и, в совокупности с клиническими данными, своевременного
назначения дополнительных исследований и профилактических мероприятий.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Проведенное исследование и его результаты позволяют сформулировать
ряд практических рекомендаций врачам клинической лабораторной
диагностики и врачам акушерам-гинекологам:

1. Измерение концентрации ФМ иммунотурбидиметрическим
методом необходимо использовать у беременных с преэклампсией,
предлежанием и аномальной инвазией плаценты в качестве дополнительного
критерия для оперативного подтверждения/исключения наличия
внутрисосудистой активации свертывания крови.

2. Беременным женщинам с предлежанием и аномальной инвазией
плаценты, родоразрешение которых будет проводиться с использованием
кесарева сечения в плановом порядке, рекомендовано измерение концентрации
ФМ на гестационном сроке 36-37 недель. Выявление концентрации ФМ > 8,25
мкг/мл в периферической крови позволяет идентифицировать беременных с
повышенным риском послеродового кровотечения > 1000 мл.

3. Для выделения групп беременных с высокой вероятностью
формирования внутрисосудистой активации свертывания крови, прямое
количественное измерение ФМ у которых будет обладать наибольшей
клинической пользой, необходимо использовать алгоритм принятия решений
на основании измерения D-димера и тромбинового времени. Использование
алгоритма возможно существенно упростить при его интеграции в
лабораторную информационную систему для автоматизированного расчета и
выдачи результата.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ
Дальнейшее изучение динамики и вектора изменений концентрации

фибрин-мономера при различных осложнениях беременности является
перспективным научным направлением. В данной связи также очевидна
необходимость проведения клинической валидации представленных в
настоящей работе результатов, полученных в группе беременных с
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преэклампсией, выполнение дополнительных инструментальных обследований
с целью выявления эпизодов микротромбообразования, укрепление
доказательной базы, а также разработка cut-off концентрации фибрин-мономера
для диагностики факта клинически значимого тромбообразования с
последующим обоснованием назначения антикоагулянтной профилактики
препаратами низкомолекулярных гепаринов в указанной группе беременных.

Другим вектором дальнейшего научного поиска является клиническая
валидация разработанного cut-off концентрации фибрин-мономера для
прогнозирования развития послеродового кровотечения > 1000 мл у
беременных с предлежанием и аномальной инвазией плаценты в
проспективном исследовании с большим объемом выборки.

Дополнительным инструментом для распространения практического
использования разработанного алгоритма прогнозирования выявления
повышенных результатов измерения фибрин-мономера на основании
доступных результатов лабораторных тестов будет служить внедрение
соответствующих моделей в лабораторные информационные системы
различных типов.
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Список сокращений

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время
ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии
ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения
ДВС – диссеминированное внутрисосудистое свертывание
КС – кесарево сечение
НМГ – низкомолекулярные гепарины
ПВ – протромбиновое время
ПП и ВП – предлежание и врастание (аномальная инвазия) плаценты
ПЭ – преэклампсия
РИ – референтный интервал
РФМК – растворимые фибрин-мономерные комплексы
ТВ – тромбиновое время
ТГТ – тест генерации тромбина
ФМ – фибрин-мономер
ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
AUC (от англ. «area under curve») – площадь под кривой
TNR (от англ. «true negative rate») – истинно отрицательная пропорция, специфичность
TPR (от англ. «true positive rate») – истинно положительная пропорция, чувствительность
WA (от англ. «weighted accuracy») – взвешенная точность