ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук Иванец Татьяны Юрьевны на диссертационную работу Власова Владимира Сергеевича «Фибрин-мономер как лабораторный маркер активации свертывания крови при беременности», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Власова Владимира Сергеевича посвящена изучению клинико-лабораторной значимости нового селективного маркера активации свертывания - фибрин-мономера (ФМ) в крови беременных женщин как при нормально протекающем гестационном процессе, так и в случае развития ряда осложнений (предлежание или вращение плаценты, преэклампсия).

Во время неосложненной беременности происходят многочисленные изменения в системе гемостаза. Считается, что они необходимы для создания оптимальных условий жизнедеятельности как матери, так и плода. На основании клинических наблюдений и лабораторных исследований беременность и роды рассматриваются как временные протромботические состояния. При этом они направлены на повышение жизнеспособности матери и плода путем уменьшения кровопотери во время родов. Данные изменения затрагивают все звенья системы гемостаза и, при наличии предрасполагающих факторов, ассоциируются с увеличением риска заболеваемости и смертности от тромбозомболических осложнений в течение беременности. Клинически это проявляется в виде рецидивирующих тромбозов, инсультов, инфарктов, тромбозомболии, тромбозомфлебита, привычного невынашивания, внутриутробной гибели плода, отслойки плаценты, задержке внутриутробного развития и т.д.

К числу самых тяжелых осложнений беременности, родов и послеродового периода относится преэклампсия, составляющая одну из ведущих причин материнской и перинатальной заболеваемости и смертности. Хорошо известно, что в патогенезе преэклампсии центральную роль играет эндотелиальная дисфункция, возникающая в результате нарушения

плацентарного васкулогенеза. Считается, что при развитии преэклампсии происходит увеличение риска тромбоэмболических осложнений, однако, механизм изменения гемостатического баланса и активации системы свертывания требует дальнейших исследований с применением современных лабораторных методов, результаты которых отражают активность процессов внутрисосудистого тромбинообразования в настоящий момент времени.

Пациентки с предлежанием и аномальной инвазией плаценты составляют группу высокого риска по развитию кровотечения как во время беременности, так и при родоразрешении. Современная научная литература и клиническая практика насчитывают значительное количество различных исследований и подходов по снижению риска кровотечения и объема кровопотери, однако направленность и диапазон изменений лабораторных параметров системы гемостаза, в том числе, показателей теста генерации тромбина и маркеров активации свертывания, изучен недостаточно.

Фибрин-мономер является ранним маркером активации свертывания, представляет собой промежуточный продукт на пути формирования стабилизированного фибринового сгустка. Одним из важных отличий данного маркера от хорошо себя зарекомендовавшего маркера активации свертывания и фибринолиза – D-димера является минимальное влияние на его концентрацию процессов экстравазальной генерации фибрина. Данный фактор связан с относительно крупным размером молекулы фибрин-мономера по сравнению с D-димером, что затрудняет её прохождение в сосудистое русло из экстравазального пространства. Таким образом, измерение концентрации фибрин-мономера в плазме крови предоставляет информацию исключительно о внутрисосудистой активации свертывания. Кроме того, короткий период полувыведения делает фибрин-мономер ценным маркером мониторинга антикоагулянтной терапии.

Совершенствование лабораторной диагностики в репродуктивной медицине и акушерстве, выявление новых прогностических показателей, которые позволяют адекватно оценивать состояние гемокоагуляции у

беременных женщин, особенно при развитии жизнеугрожающих состояний, преследуют цель оптимизации тактики ведения и профилактики осложнений у таких пациенток, что, в совокупности, и определяет актуальность диссертационной работы Власова В.С.

Научная новизна исследования и полученных результатов

В представленном исследовании впервые проведена комплексная оценка скрининговых лабораторных параметров системы гемостаза, теста генерации тромбина, уровня D-димера и фибрин-мономера, а также выполнена сравнительная оценка направленности и выраженности изменений указанных показателей у пациенток с осложненной беременностью.

Также впервые выполнена оценка наличия и степени выраженности активации коагуляционной системы у женщин в программе ВРТ на основании измерения концентрации фибрин-мономера, D-димера и скрининговых исследований гемостаза.

На основании анализа результатов обследования 897 беременных женщин с использованием методов машинного обучения автором впервые были разработаны и валидированы на независимой тестовой выборке модель и алгоритм предсказания повышения концентрации фибрин-мономера у беременных на основании уровня D-димера и значения тромбинового времени.

Теоретическая и практическая значимость работы

Данные, полученные диссертантом, имеют существенное как теоретическое, так и практическое значение.

На основании проведенного исследования было продемонстрировано, что у женщин, получающих лечение в программах ВРТ, на раннем этапе после переноса эмбриона в полость матки, не наблюдается выраженных процессов активации свертывания крови. Однако, с учетом возможных дополнительных факторов риска, измерение концентрации фибрин-мономера в данной группе пациенток может рассматриваться как способ раннего выявления

протромботического состояния в виде быстрой и массивной активации системы коагуляции в случае наступления беременности и применения поддерживающей гормональной терапии.

Показано, что степень активации системы свертывания крови, оцененная по изменению концентрации фибрин-мономера на фоне развившейся ПЭ позволяет выделить группу пациенток с повышенным риском развития тромбозмболических осложнений, нуждающихся в более тщательном наблюдении.

Использование предложенного автором порогового значения концентрации фибрин-мономера (8,25 мкг/мл) у беременных на 36-37 неделе гестации с предлежанием и вращением плаценты перед оперативным родоразрешением позволяет оценить риски в отношении развития массивного кровотечения (более 1000 мл) и провести своевременные профилактические мероприятия.

Разработанные автором модель и алгоритм прогнозирования повышения концентрации фибрин-мономера могут использоваться для проведения автоматизированного и целенаправленного поиска пациенток с высоким риском активации свертывания крови, что позволит оптимизировать подход к назначению лабораторных исследований и повысить качество ведения данной группы пациенток.

Результаты научной работы внедрены в учебный процесс кафедры лабораторной медицины и генетики лечебного факультета ФГБУ «НМИЦ имени В.А. Алмазова» Минздрава России в виде лекции «Физиология системы гемостаза», семинара «Исследования системы гемостаза», программ постдипломного профессионального образования «Актуальные вопросы клинической лабораторной диагностики» и «Клинические и лабораторные проблемы патологии гемостаза», а также в практику работы клинко-диагностических лабораторий медицинских организаций Камчатского края, оказывающих медицинскую помощь по профилю «Акушерство и гинекология».

Достоверность полученных результатов и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование выполнено с соблюдением правил проведения научных исследований, этических принципов и норм. Обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений. Достоверность результатов и научная новизна определяется достаточным объемом клинических данных (в исследование было включено 1170 пациенток, которые составили 5 обследуемых групп), выбором современных лабораторных методов исследования системы гемостаза, в том числе интегральных, а также статистическим и математическим анализом полученных результатов с применением соответствующего программного обеспечения.

В соответствии с полученными результатами автором логично сформулированы выводы и практические рекомендации, предложены критерии использования определения уровня фибрин-мономера в крови беременных при различных акушерских осложнениях с целью ускоренного лабораторного подтверждения/исключения внутрисосудистой активации свертывания.

Результаты диссертационного исследования и основные положения работы были неоднократно представлены и обсуждены на всероссийских и международных научных конференциях. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, из них 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертационных исследований.

Оценка содержания, завершенности и оформление диссертации

Диссертация Власова Владимира Сергеевича изложена в традиционном стиле на 116 страницах, состоит из введения, 3 глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования и их обсуждение), заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей

разработки темы и библиографического указателя, включающего 253 источника (22 отечественных и 231 зарубежных). Работа иллюстрирована 11 рисунками и 13 таблицами.

Во введении автором обоснована актуальность темы исследования, охарактеризованы ее новизна и практическая значимость, сформулированы цель и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту, личный вклад автора.

Обзор литературы в должной мере отражает современное состояние проблемы, акцентирует внимание на требующих разрешения вопросах, обосновывает содержание и логику исследования. Представлены современные научные данные о состоянии системы гемостаза при самопроизвольной неосложненной беременности, при преэклампсии, при предлежании и вращении плаценты, а также при использовании вспомогательных репродуктивных технологий. Кроме того, оценены возможности использования искусственного интеллекта, машинного обучения и анализа больших массивов данных лабораторного обследования в акушерстве.

В главе «Материалы и методы исследования» подробно представлена клиническая характеристика пациентов - 1170 женщин, из которых были сформированы следующие группы: группа 1 – 69 женщин с бесплодием, получающих лечение в программах ВРТ; группа 2 – 86 беременных женщин с развившейся преэклампсией; группа 3 – 11 беременных женщин с полным предлежанием и аномальной инвазией плаценты, родоразрешенных путем операции КС; группа 4 – 107 женщин с неосложненной самопроизвольной беременностью на разных сроках гестации (контрольная группа). Также диссертантом была сформирована группа 5 ($n = 897$), случайным образом подразделенная на обучающую и тестовую выборки для разработки модели и алгоритма повышения концентрации фибрин-мономера у беременных. Описаны методы лабораторной диагностики, а также статистические и математические методы обработки полученных результатов.

Глава 3 посвящена результатам собственных исследований и их обсуждению. Представлены результаты измерения и сравнительной оценки рутинных клоттинговых исследований гемостаза, концентраций D-димера и фибрин-мономера, а также параметров теста генерации тромбина у беременных с преэклампсией, предлежанием и вращением плаценты, а также у пациенток, получающих лечение в программах ВРТ, с таковыми, полученными у пациенток в физиологической неосложненной беременности. Результаты изложены последовательно, четко, наглядно, аргументированы в достаточной степени, статистический анализ выполнен и представлен корректно. При обсуждении автором подробно проанализированы полученные данные, проведено сопоставление с результатами зарубежных и отечественных исследователей.

Завершает главу 3 раздел с подробным описанием создания модели и алгоритма прогнозирования повышения концентрации фибрин-мономера с использованием методов машинного обучения. Автором выполнена качественная работа по поиску базового вида модели и её оптимизации. Также, для повышения аналитических характеристик всего подхода и облегчения работы с моделью, автором предложен четкий алгоритм действий в клинических ситуациях, ассоциированных с возможным повышением уровня фибрин-мономера на фоне беременности.

В заключении автор обобщает все приведенные выше результаты, анализирует и обсуждает полученные данные с точки зрения современных тенденций, формулирует собственное мнение о дальнейших перспективах разработки темы.

Выводы диссертации научно обоснованы, логичны и вытекают из результатов исследования, адекватны поставленной цели и задачам научной работы.

Практические рекомендации сформулированы четко, имеют адресный характер, содержат конкретные предложения и являются актуальными для практического здравоохранения.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационной работы, позволяет судить об основных результатах, полученных автором, раскрывает научную новизну, выводы и практические рекомендации.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Принципиальных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемой работы нет.

В порядке дискуссии хотелось бы услышать ответы диссертанта на следующие вопросы:

1. Планируете ли Вы в дальнейшей работе оценить влияние наступления беременности в циклах ВРТ на уровень фибрин-мономера? Подобные данные могли бы быть полезны с учетом изменений гормонального фона у пациенток с индуцированной беременностью (более выраженных, чем при наступлении спонтанной беременности), а также из-за возможного манифестирования синдрома гиперстимуляции и необходимости назначения и мониторинга антикоагулянтной терапии?
2. Группа беременных с преэклампсией оценивалась без разделения по сроку манифестации на раннюю (до 34 недель) - позднюю (после 34 недель) преэклампсию или по тяжести состояния на умеренную и тяжелую. Как Вы считаете, при разделении пациенток на группы в зависимости от классификации данного осложнения, были бы выявлены различия по уровню фибрин-мономера?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Власова Владимира Сергеевича «Фибрин-мономер как лабораторный маркер активации свертывания крови при беременности», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научно-практическая задача - определение клинико-лабораторного значения количественного

измерения уровня фибрин-мономера у беременных с преэклампсией, предлежанием и аномальной инвазией плаценты, а также у женщин в программах вспомогательных репродуктивных технологий, что имеет существенное значение для клинической лабораторной диагностики и медицины в целом.

По своей актуальности, новизне, практической и теоретической значимости, методическому уровню и объему выполненных исследований работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в пунктах 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Власов Владимир Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Официальный оппонент

заведующая клинико-диагностической лабораторией ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России, д.м.н.

– Иванец Татьяна Юрьевна

Подпись доктора медицинских наук Иванец Татьяны Юрьевны заверяю.

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России кандидат медицинских наук

Павлович С. В.

« 22 » февраля 2024г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, д. 4, телефон: +7 (495) 531-44-44, e-mail: t_ivanets@oparina4.ru